
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08310 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/08310 
 Del: 11/11/2019 
 Esecutivo dal: 11/11/2019 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Economato 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento della fornitura di materiale di pulizia per uffici, asili nido e scuole dell’infanzia 
comunali all'impresa ITALCHIM SRL - CIG Z212A4EA14 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08310 

 

 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 
Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 
72/2018 del 21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n.259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2019/2021;   

- con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della 
Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta, 
nell’ambito del Servizio Centrale Acquisti, l’incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e 
competenze; 

- con D.G.C. n. 434/2019 è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Comune 
di Firenze; in particolare con il medesimo atto è stata istituita la Direzione Gare Appalti 
e Partecipate e il Servizio Centrale Acquisti è stato ridenominato, per omogeneità di 
missione, in Servizio Amministrativo Beni e Servizi; 

 
Considerato che è necessario procedere all’acquisto del seguente materiale di pulizia per uffici 
e servizi comunali, asili nido e scuole dell’infanzia comunali come risulta da richiesta Grow 
47632/19, conservata in atti: 
 

� n. 108 Cassette raccogli sporco con manico 
� n. 90 Confezioni di detergente multiuso per superfici dure da 750ml con spruzzino 
� n. 150 Scope industriali in nylon da cm 30 con manico 
� n. 18.200 Sacchetti grandi cm 70x110 – 80 micron 
� n. 19.500 Sacchetti per cestino cm 50x60 – 20 micron 
� n. 10.000 Sacchetti biodegradabili e compostabili cm 50x60 – 20 micron per raccolta 

organico 
� n. 60 Confezioni di sapone lavamani liquido a ph fisiologico ad alto potere detergente da 

5 lt 
� n. 80 Scopini in plastica per wc con portascopini in plastica 
� n. 15 Dispenser a muro per sapone liquido da 500ml 
� n. 120 Confezioni di sapone liquido di marsiglia neutro senza aggiunta di oli e profumi 

per pulizia personale 100% vegetale da lt. 5 
 
Rilevato che da una disamina effettuata non risulta attivata da CONSIP S.p.A. o da altro 
soggetto aggregatore una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione di tali beni; 
 
Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare 
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 
328 del DPR n. 207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016; 
 
Ricordato inoltre che tale Mercato presenta le seguenti caratteristiche: 

- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08310 

 

stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 10/11/2017, con valenza 
quadriennale; 

- bando, disciplinare (ultimo approvato con DD 2154 del 28/3/2017) e altri atti 
disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del Comune di 
Firenze; 

- il SIGEME, come previsto dal suddetto disciplinare, è sempre aperto all’iscrizione e 
successiva abilitazione di nuovi operatori economici in possesso dei requisiti previsti dal 
disciplinare stesso; 

Preso atto che: 

- al fine di procedere ad un affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 
50/2016 della fornitura sopra richiamata, in data 10/10/2019 è stata inoltrata richiesta di 
preventivo, tramite SIGEME - processo n.7542, alle n.17 ditte iscritte agli artt. generali 
2323 “Sacchi e sacchetti per rifiuti”, 26778 “Detersivi e detergenti”, 25785 
“Scope/granate”; 

- il termine di scadenza per la presentazione dei preventivi era fissato per le ore 10,00 del 
15.10.2019; 

- entro il suddetto termine sono pervenuti i preventivi dalle seguenti n. 4 imprese: 
 

• Italchim S.r.l. ha richiesto per la fornitura in questione € 4.740,44 oltre iva; 

• La Casalinda S.r.l ha richiesto per la fornitura in questione € 5.432,50 oltre iva; 

• Damaz S.r.l. ha richiesto per la fornitura in questione € 5.092,00 oltre iva; 

• Errebian S.p.a. ha richiesto per la fornitura in questione € 7.706,76 oltre iva; 
 
Rilevato che il preventivo presentato dalla ditta Italchim S.r.l., quanto all’elemento prezzo, è 
risultato essere il migliore tra quelli formulati dagli altri operatori economici e le schede tecniche 
dei prodotti presentate sono risultate essere conformi a quanto richiesto;  
 
Precisato che nel suddetto preventivo il prezzo unitario (€ 0,95) indicato con riferimento 
all’articolo n. 7 è riferito al prezzo al litro e che dunque il prezzo complessivo richiesto per la 
fornitura di n. 60 confezioni di sapone lavamani da 5 lt è pari ad € 285,00, e parimenti il prezzo 
unitario (€ 1,10) indicato con riferimento all’articolo n. 10 è riferito al prezzo al litro e che 
dunque il prezzo complessivo richiesto per la fornitura di n. 120 confezioni di sapone liquido di 
marsiglia da 5 lt è pari ad € 660,00; 
  
Dato atto che con lettera Prot. 334534 del 16/10/2019 è stata richiesta alla predetta ditta la 
presentazione della campionatura; 
 
Rilevato che l’esame della campionatura, ricevuta in data 22/10/2019, ha avuto esito positivo e 
che tutti i prodotti offerti sono stati ritenuti idonei alla fornitura;  
 
Valutato congruo ed in linea con i prezzi di mercato il prezzo complessivo richiesto dalla ditta 
Italchim s.r.l. per la fornitura in questione;  
 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la 
fornitura di materiale di pulizia per uffici e servizi comunali, asili nido e scuole dell’infanzia 
comunali come sopra dettagliato, all’impresa Italchim S.r.l., con sede in Via del Mobiliere, 
12/14, Bologna – C.F. e P.I. 03960230377, al prezzo complessivo pari ad € 4.740,44, oltre Iva 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08310 

 

22% risultante dal preventivo di spesa allegato su SIGEME al processo 7542 la cui copia 
informatica si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto e secondo i beni 
oggetto della campionatura sopra richiamata; 
 
Vista l’unita definizione della spesa nella quale è dettagliatamente descritto il materiale di pulizia 
per uffici e servizi comunali, asili nido e scuole dell’infanzia comunali occorrente, risultando 
necessaria una spesa complessiva pari ad € 4.740,44, oltre € 1.042,90 per Iva 22%, per un 
importo complessivo di € 5.783,34 iva compresa, da imputarsi, considerate le quantità richieste 
con GROW n. 47632/19 sopra richiamato, quanto ad € 1.058,11 per materiale di pulizia da 
destinarsi ad uffici e servizi comunali, quanto ad € 1.663,40 per materiale di pulizia da destinarsi 
alle scuole dell’infanzia e quanto ad € 3.061,83 per materiale di pulizia da destinarsi ai nidi 
d’infanzia; 
 
Viste la Determinazione Dirigenziale n.7736 del 25/10/2019 della Direzione Istruzione, 
Posizione Organizzativa Mense scolastiche ed educazione alimentare e la Determinazione 
Dirigenziale n.7799 del 28/10/2019 della Direzione Istruzione, Servizio Servizi all’Infanzia con 
cui veniva conferita al Servizio Centrale Acquisti la delega relativa alla responsabilità di 
procedura per l’acquisizione in questione e venivano contestualmente assunti gli impegni di 
spesa sui pertinenti capitoli di Bilancio; 
 
Ritenuto necessario assumere a favore dell’impresa Italchim S.r.l. (cod. benef. 10652) un 
impegno di spesa pari ad € 1.058,11 sul Cap. 43660 - Esercizio 2019;  
 
Ritenuto altresì necessario sub impegnare a favore della suddetta impresa la somma di € 
1.663,40 sull’impegno n. 19/7825 già assunto sul capitolo 27280 con D.D. n. 7736/2019 e la 
somma di € 3.061,83 sull’impegno n. 19/7856 - già assunto sul capitolo 27665 con D.D. n. 
7799/2019; 
 
Ricordato che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Benedetta Brandi – 
Responsabile P.O. Economato, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 
l’affidamento in questione Prot. 343937/2019, conservata in atti; 

- la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG 
Z212A4EA14; 

- ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 sono stati acquisiti agli atti 
d’ufficio in data 09/10/2019 il DURC dell’azienda Italchim S.r.l. che risulta regolare, 
nonché in data 23/10/2019 l’esito della consultazione del casellario ANAC dal quale 
non risultano annotazioni; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione 
normativa di cui all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente 
sull’attività contrattuale inviando alla ditta affidataria ordine di fornitura in formato 
digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….nella procedura di cui all'articolo 
36, comma 2, lettere a) ……, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08310 

 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…..”; 
 
Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento 
sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;   

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 
delibera GC n. 25 del 31/01/2019; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Italchim S.r.l.; - 
Via del Mobiliere, 12/14 - 40138 Bologna – P.I. 03960230377, la fornitura di materiale di 
pulizia per uffici e servizi comunali, asili nido e scuole dell’infanzia comunali come specificato 
in narrativa, al prezzo complessivo pari ad € 4.740,44, oltre Iva 22%,  risultante dal preventivo 
di spesa allegato su SIGEME al processo 7542, la cui copia informatica si allega quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto e secondo i beni campionati; 
 
2) di sostenere la spesa complessiva di € 5.783,34, compresa Iva 22%, necessaria per quanto in 
argomento e di impegnarla come appresso indicato; 
 
3) di assumere a favore di Italchim S.r.l. (cod. benef. 10652) un impegno di spesa pari ad € 
1.058,11 sul Cap. 43660 - Esercizio 2019; 
 
4) di sub impegnare a favore della predetta impresa sull’impegno n. 19/7825 - capitolo 27280 - 
la somma di € 1.663,40 e sull’impegno n. 19/7856 - capitolo 27665 - la somma di € 3.061,83; 
 
5) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG 
Z212A4EA14; 
 
6) di dare atto che la fornitura avverrà entro il 31/12/2019; 
 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08310 

 

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Benedetta Brandi Responsabile P.O. Economato; 
 
8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29 del D.lgs 
50/2016 sul Profilo del Committente del Comune di Firenze. 
 
 
Segue allegato: 
 
Definizione della spesa  
 
Ditta Italchim S.r.l. – CIG Z212A4EA14  
  
 
Materiale di pulizia per uffici 
 

� n. 60 Cassette raccogli sporco con manico 
� n. 90 Confezioni di detergente multiuso per superfici dure 

da 750ml con spruzzino  
� n. 600 Sacchetti grandi cm 70x110 – 80 micron 
� n. 2500 Sacchetti per cestino cm 50x60 – 20 micron 
� n. 60 Confezioni di sapone lavamani liquido a ph fisiologico 

ad alto potere detergente da 5 lt -Rohan 
� n. 80 Scopini in plastica per wc con portascopini in plastica 
� n. 5 Dispenser a muro per sapone liquido da 500ml 

 
Materiale di pulizia per asili nido e scuole dell’infanzia comunali 
 

� n. 48 Cassette raccogli sporco con manico 
� n. 150 Scope industriali in nylon da cm 30 con manico 
� n. 17600 Sacchetti grandi cm 70x110 – 80 micron 
� n. 17000 Sacchetti per cestino cm 50x60 – 20 micron 
� n. 10000 Sacchetti biodegradabili e compostabili cm 50x60 – 

20 micron per raccolta organico 
� n. 10 Dispenser a muro per sapone liquido da 500ml 
� n. 120 Confezioni di sapone liquido di marsiglia neutro 

senza aggiunta di oli e profumi per pulizia personale 100% 
vegetale da lt. 5 – Natural Sapone Marsiglia 

 
                                                                                                        Totale       €  4.740,44 
                                                                                                iva 22%      €   1.042,90 
                                                                                        Totale iva comp.         €   5.783,34 
 
 
 
 
 
 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08310 

 

 
Firenze, lì 11/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Benedetta Brandi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27665 0 19/007856 01 3061,83 
2) 43660 0 19/008007 00 1058,11 
3) 27280 0 19/007825 01 1663,4 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 11/11/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


